当期所得税是按照当期应纳税所得额计算的当期应交所得税金额。应纳税所得额系根据

有关税法规定对本年度税前会计利润作相应调整后得出。

本公司根据资产、负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的暂时性差异，采用

资产负债表债务法确认递延所得税。

各项应纳税暂时性差异均确认相关的递延所得税负债，除非该应纳税暂时性差异是在以

下交易中产生的：

A、商誉的初始确认，或者具有以下特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：该交

易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异

转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能

取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确

认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：

A、该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；

 重庆大方生态环境治理股份有限公司

 财务报表附注

 2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

  92

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列

条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来

很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或

清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的

所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能

无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的

账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

23、重要会计政策、会计估计变更和重大前期差错更正

（1）会计政策变更

   本报告期本公司主要会计政策未发生变更。

（2）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（3）重大前期差错更正

①重大前期差错事项说明

a、冲回 2015 年营业税金及附加共 648,910.30 元；

b、冲回 2015 年应交税费 746,246.84 元；

c、冲回 2015 年度所得税 97,336.54 元；

d、调整 2015 年盈余公积 64,411.99 元；

e、影响 2015 年未分配利润 681,834.85 元。

项   目 追溯重述前金额 追溯重述影响额 追溯重述后金额

2016 年期初负债项目：

应交税费 6,109,885.48 -746,246.84 5,363,638.64
2016 年期初权益项目：

盈余公积 1,559,848.14 64,411.99 1,624,260.13
未分配利润 5,506,257.37 681,834.85 6,188,092.22
2015 年损益项目：

营业税金及附加   4,919,767.57 -648,910.30 4,270,857.27
所得税费用   1,164,357.06 -97,336.54 1,067,020.52

 重庆大方生态环境治理股份有限公司

 财务报表附注

 2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

  93

四、 税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础

计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税
3%、6%、11%、13%

营业税 应纳税营业额 3%、5%
城市维护建设税 实缴增值税、营业税 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 母公司 15%，子公司水生网

免税、渥得多得 25%

2、优惠税负及批文

本公司符合设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得税，2016
年度所得税优惠批文尚未取得。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指【2016 年 1 月 1 日】，期末指【2016 年 12 月 31
日】，本期指 2016 年度，上期指 2015 年度。

1、货币资金

项  目   期末余额 期初余额

库存现金 188,355.73 270,417.42
银行存款 7,176,423.96 23,282,412.94

合  计 7,364,779.69 23,552,830.36

注：截至 2016 年 12 月 31 日，公司中国建设银行重庆中山路支行营业部